

ÅRSBERETNING AGILITYUDVALGET KREDS 6

2021 BLEV ÅRET, HVOR VI KOM I GANG IGEN – BÅDE MED TRÆNING OG MED STÆVNER. I NOGLE TILFÆLDE MÅTTE VI TÆNKE KREATIVT I FORHOLD TIL GÆLDENDE RESTRIKTIONER. I FORHOLD TIL AFHOLDELSE AF STÆVNER LEMPEDE AGU PÅ NOGLE AF KRAVENE. MEGET LYKKEDES - MEN OGSÅ I HØJ GRAD TAKKET VÆRET STOR IMØDEKOMMENHED FRA DELTAGERNE.

PÅ STÆVNESIDEN SLUTTEDE ÅRET MED SJÆLLANDSMESTERSKABET AFHOLDT AF VORDINGBORG OG DCH DM.

SJÆLLANDSMESTRE BLEV:

LILLE KLASSE SIMONE OLLING OG SELFIE FRA GULDBORGSUND

MELLEM KLASSE ANNETTE THØGERSEN OG BEAST FRA HOLBÆK

STOR KLASSE MARIANNE BLOM LARSEN OG HAZEL FRA NÆSTVED

SENIORKLASSE BENT BLOM LARSEN OG BLITZ FRA NÆSTVED

STORT TILLYKKE HERFRA.

TIL DM DELTOG 12 HUNDEFØRERE FRA KREDS 6 – OG BEDSTE PLACERING I A-FINALEN BLEV EN 4. PLADS TIL LIS ANDERSEN OG CHICCA FRA HOLBÆK.

2021 BLEV OGSÅ ÅRET, HVOR VI KUNNE AFSLUTTE FØRSTE HOLD I DEN FÆLLES DOMMERUDDANNELSE MED DKK EFTER ET ÅRS FORSINKELSE.

ALLE 4 DOMMERE (1 INDSTILLET FRA DCH OG 3 INDSTILLET FRA DKK) BESTOD EKSAMEN – DOG MANGLER EN ENKELT LIDT MERE PRAKTIK INDEN ENDELIG GODKENDELSE. VI KOMMER TIL AT MØDE 2 AF DEM TIL FLERE AF STÆVNERNE I KREDSEN, DA 2 AF VORES ”EGNE” DOMMERE DESVÆRRE VALGTE AT STOPPE I 2021. EN STOR TAK FOR DERES INDSATS SKAL LYDE TIL SUSANNE SILVESTRIS OG INGER JENSEN.

ENDELIG VAR 2021 OGSÅ ÅRET, HVOR HOOPERS BLEV INDFØRT SOM DISCIPLIN I DCH. I FØRSTE OMGANG VARETAGES HOOPERS AF AGU, DER AF SAMME ÅRSAG BLEV UDVIDET MED EMILIE KEW FRA GIVE TIL AT STÅ FOR HOOPERS PÅ LANDSPLAN.

HVAD SKER DER I 2022?

PÅ STÆVNESIDEN ER VI TILBAGE TIL KRAVET OM 6 UDTAGELSER FOR AT KOMME MED TIL DM. TIL GENGÆLD FASTHOLDES, AT DER IKKE ER KRAV OM UDBUD AF ALLE KLASSER, SAMT MULIGHEDEN FOR DELTAGERBEGRÆNSNING. SIDSTNÆVNTE GÆLDER DOG IKKE FOR LANDSDÆKKENDE ÅBNE KLASSER.

DER ER ET NYHEDSBREV PÅ VEJ OMKRING DETTE.

SÅ ER DER EN DEL RYGTER OMKRING ÆNDRINGER TIL AGILITY REGLEMENTET: SKAL VI HAVE 4 STØRRELSER I STEDET FOR DE NUVÆRENDE 3, ER DER ÆNDRINGER TIL FORHINDRINGER, BORTFALDER NOGEN FORHINDRINGER.

STATUS PÅ DETTE ER, AT INDEN ENDELIG OFFENTLIGGØRELSE SKAL DE GODKENDES AF FCI'S BESTYRELSE, HVILKET SKER HER I FEBRUAR MÅNED - JEG KENDER DOG IKKE DATOEN. SÅLÆNGE ÆNDRINGERNE IKKE ER GODKENDT, HAR MEDLEMSLANDENE FORPLIGTET SIG TIL IKKE AT AFSLØRE INDHOLDET.

ÆNDRINGERNE VIL HAVE VIRKNING FRA 1. JANUAR 2023, SÅ MEDLEMSLANDENE HAR GOD TID TIL AT FÅ PLANLAGT GENNEMFØRELSEN AF ÆNDRINGERNE.

I KREDSER ER DER FORELØBIG PLANLAGT 11 STÆVNEDAGE I 2022, OG DOMMERKABALEN ER STORT SET FALDET PÅ PLADS.

PÅ TRÆNINGSSIDEN HAR VI EN UDFORDRING I KREDS 6 I FORHOLD TIL KREDSINSTRUKTØRER.

I LISTEN PÅ KREDSENS HJEMMESIDE FIGURERER GODT NOK 3 MED ANGIVELSE AF AGILITY – MEN OP-
LISTNINGEN AF DISCIPLINER ER ALENE EN TILKENDEGIVELSE AF, HVAD DEN ENKELTE KREDSINSTRUKTØR INTERESSERER SIG FOR. IKKE HVAD PÅGÆLDENDE ER UDDANNET SOM KREDSINSTRUKTØR FOR

DENNE PROBLEMSTILLING SAMT UDFORDRINGEN I, AT KREDS 6 GODT KUNNE BRUGE FLERE KREDSINSTRUKTØRER I AGILITY BLEV TAGET OP MED KREDSENS UDDANNELSESUDVALG PÅ SENESTE KREDSBESTYRELSESMØDE.

UDDANNELSESUDVALGET ARBEJDER VIDERE MED BEGGE PROBLEMATIKKER I TÆT SAMARBEJDE MED KREDSENS AGILITYUDVALG.

PÅ DOMMERSIDEN ER VI DESVÆRRE NU NEDE PÅ 4 DCH-DOMMERE I KREDS 6, OG VI KUNNE SAGTENS BRUGE FLERE. DOG HJÆLPER DET LIDT, AT DCH OG DKK NU HAR FÆLLES DOMMERSTAB.

SOM NOGEN AF JER MÅSKE VED, ER DER FORSKEL I DOMMERHONORERINGEN – MEN DER ER LAVET FØLGENDE AFTALE MED DKK: HVIS STÆVNET STÅR PÅ KLUBMODUL HONORERES EFTER DCH'S REGLER. HVIS STÆVNET STÅR PÅ HUNDEWEB ELLER AGILITY-EVENTS HONORERES EFTER DKK'S REGLER.

PÅ HOOPERSIDEN ER OPLÆGGET TIL EN FÆLLES DOMMERUDDANNELSE MED DKK NÆSTEN FÆRDIG OG SKAL SÅ FOR DCH'S VEDKOMMENDE GODKENDES AF HOVEDBESTYRELSEN.

DER ER GOD STOR OPBAKNING FRA BEGGE FORENINGER.

SELV VED JEG MEGET LIDT OM HOOPERS, OG KUNNE DERFOR GODT TÆNKE MIG AT UDVIDE KREDSENS AGILITYUDVALG MED EN PERSON, DER HAR VIDEN OM OG ERFARING MED HOOPERS.

JEG VIL AFLUTTE BERETNINGEN MED HÅBET OM ET RIGTIG GODT AGILITYÅR 2022.